
 

 
 

 

Piano d'Ambito - Relazione  
 

 

 

 Pagina 1 di 55 

 

INDICE 

 

4 ANALISI DELLO STATO ATTUALE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E 
DELLE STRUTTURE DISPONIBILI................................................................ 2 

4.1 ANALISI DEI PROGETTI, DEI PROGRAMMI E DE I PIANI DI 
INTERVENTO ESISTENTI........................................................................2 

4.1.1 Il modello strutturale degli acquedotti del Veneto (MO.S.A.V.)..............2 
4.1.2 Il Piano Regionale di Risanamento delle Acque (P.R.R.A.) ..................4 

4.1.3 Piano stralcio ex art. 141 L. 388/2000 .................................................5 
4.2 STATO DI CONSERVAZIONE E DI MANUTENZIONE DELLE 
[...]
uffici del consorzio, delle amministrazioni comunali e delle altre realtà esistenti nel territorio, su 
supporti cartacei ed informatizzati. 

Analogamente alle reti, non per tutti gli impianti oggetto della ricognizione, si è riscontrata una 
completa disponibilità ed un ottimo livello di aggiornamento dei dati necessari, per cui si può 
ritenere che la ricognizione effettuata per le opere puntuali abbia raggiunto un discreto grado di 
accuratezza. 

 

Si sottolinea che il territorio è interessato da una miriade di piccoli impianti di cui molti di 
proprietà privata, solo 23 dei 35 comuni rilevati risultano serviti da una vera e propria rete 
fognaria strutturata, 12 sono serviti da una rete di estensione inferiore ai 10 km se non 
praticamente totalmente privi (Altivole, Istrana, Monfumo, Moriago della Battaglia, Refrontolo e 
Sernaglia della Battaglia); per lo più si riscontrano sporadici piccoli impianti o predisposizioni a 
servizio di piccole frazioni o addirittura di singole lottizzazioni. 



 

 
 

 

Piano d'Ambito - Relazione  
 

 

 

 Pagina 46 di 55 

Si sono riscontrati realtà di reti fognarie inutilizzate perché prive di un impianto di depurazione 
ricettore. 

La quasi totalità degli impianti di depurazione esistenti, ad esclusione di quelli consortili, sono 
classificabili di dimensioni estremamente ridotte; molti sono semplici grandi vasche imhoff e 
quasi tutti con ingenti problemi legati ad aspetti economico-gestionali, quali grandi volumi 
d’acqua da trattare ed il rispetto dei limiti di legge. 

Gli impianti di vasche imohff con potenzialità molto ridotte (spesso a servizio di piccole frazioni o 
lottizzazioni isolate rispetto al centro capoluogo) non sono stati rilevati e censiti in quanto 
risultano quasi sempre inefficienti e destinati ad essere abbandonati e sostituiti da impianti di 
sollevamento che inviano le acque reflue ad impianti di depurazione di potenzialità molto 
maggiore. 

 

4.2.6.2 OPERE DI FOGNATURA E DEPURAZIONE 

Si sottolinea che il territorio è interessato da una miriade di piccoli impianti di cui molti di 
proprietà privata, solo 23 dei 35 comuni rilevati risultano serviti da una vera e propria rete 
fognaria strutturata, 12 sono serviti da una rete di estensione inferiore ai 10 km se non 
praticamente totalmente privi (Altivole, Istrana, Monfumo, Moriago della Battaglia, Refrontolo e 
Sernaglia della Battaglia); per lo più si riscontrano sporadici piccoli impianti o predisposizioni a 
servizio di piccole frazioni o addirittura di singole lottizzazioni. 

Si sono riscontrati realtà di reti fognarie inutilizzate perché prive di un impianto di depurazione 
ricettore. 
La quasi totalità degli impianti di depurazione esistenti, ad esclusione di quelli consortili, sono 
classificabili di dimensioni estremamente ridotte; molti sono semplici grandi vasche imhoff e 
quasi tutti con ingenti problemi legati ad aspetti economico-gestionali, quali grandi volumi 
d’acqua da trattare ed il rispetto dei limiti di legge. 

Gli impianti di vasche imohff con potenzialità molto ridotte (spesso a servizio di piccole frazioni o 
lottizzazioni isolate rispetto al centro capoluogo) non sono stati rilevati e censiti in quanto 
risultano quasi sempre inefficienti e destinati ad essere abbandonati e sostituiti da impianti di 
sollevamento che inviano le acque reflue ad impianti di depurazione di potenzialità molto 
maggiore. 

Tutti gli impianti necessitano, ai sensi del D.Lgs. 626/94, di adeguamenti al fine della sicurezza e 
dell’igiene nonché di sistemazione delle aree e delle viabilità di accesso. 

• Alano di Piave-impianto Fener. L’impianto è un biodischi della potenzialità di 6.000 a.e., 

caratterizzato da drastici abbassamenti di rendimento soprattutto nel periodo invernale. Vi 

sono problemi dovuti al periodico afflusso di elevate portate (+20-30%). L’impianto presenta 

dei problemi dovuti alle elevate produzioni di fanghi e schiume surnatanti nel sedimentatore. 

Si assistono inoltre a periodici scarichi anomali e preoccupanti concentrazioni di inquinanti 



 

 
 

 

Piano d'Ambito - Relazione  
 

 

 

 Pagina 47 di 55 

(metalli pesanti) nei fanghi di risulta, comunque entro i limiti di legge. Nel periodo invernale 

si registrano problemi legati al gelo ed alle basse temperature infatti, oltre i biodischi, ne 

risentono un po’ tutti i processi. Le attrezzature elettromeccaniche e le carpenterie risultano in 

avanzato stato di corrosione e necessitano di una completa sostituzione sia ai fini della 

funzionalità che della sicurezza. 

• Asolo- impianto comunale Ca’ Falier. L’impianto presenta dei problemi dovuti alle elevate 

produzioni di fanghi e schiume surnatanti nel settore della decantazione con necessità di 

espurgo manuale ed invio degli stessi presso altri impianti autorizzati. Si registrano inoltre il 

dilavamento meteorico dei fanghi posti nei letti di essiccamento e quindi un basso residuo 

secco degli stessi. Si sta valutando la possibilità di collettare i reflui al depuratore di 

Salvatronda. 

• Cison Di Valmarino- impianto comunale via Buosi. L’impianto è un biodischi della 

potenzialità di 1.000 a.e.. L’impianto presenta delle difficoltà al rispetto dei limiti imposti allo 

scarico; sarebbe opportuno rivedere la configurazione dell’impianto trasformandolo magari in 

un biologico a fanghi attivi. Lo scarico interessa l’effluente dei laghi di Revine che alimenta 

la valle Lapisina. 

• Cornuda- impianto La Valle. L’impianto presenta delle difficoltà al rispetto dei limiti imposti allo 

scarico (nitrati) e problemi al processo di ossidazione, è previsto lo smantellamento appena verrà 

messo in funzione il nuovo impianto andranno comunque risolti i gravi problemi legati alle eccessive 

portate in entrata, acque miste con difficoltà di laminazione, in quanto potrebbero ripercuotersi anche 

sul nuovo impianto. 

• Cornuda- impianto zona industriale sud. L’impianto di nuova realizzazione è attualmente fermo. 

Nulla da segnalare 

• Cornuda- impianto lott. Pra De Roda via Padova. L’impianto presenta problemi nel processo 

di sedimentazione e di smaltimento dei fanghi, verrà abbandonato con il collettamento al 

nuovo impianto (Z.I. Sud). Attualmente le acque meteoriche vengono convogliate su dei 

pozzi perdenti. 



 

 
 

 

Piano d'Ambito - Relazione  
 

 

 

 Pagina 48 di 55 

• Crespano del Grappa- impianto comunale Loc. Giare. L’impianto è dotato di una vasca di prima 

pioggia in cui confluiscono grosse portate di acque meteoriche, la vasca presenta dei problemi legati 

alle elevate portate ed alla mancanza di una adeguata grigliatura. Si segnalano elevate produzioni di 

fanghi di supero per mancanza di una fase di digestione aerobica dei fanghi, la mancanza di una fase 

di denitrificazione e la necessita di eseguire un adeguamento alla nuova tabella D.Lgs. 152/99 entro il 

31.12.05. L’impianto è dotato di un impianto ad ossigeno liquido per la vasca di ossidazione e di un 

impianto ad ozono per la disinfezione finale in prova. 

• Crocetta del Montello- impianto comunale Loc. Ciano. L’impianto è caratterizzato da cospicui 

afflussi di acque meteoriche a causa dell’immissione di un canale di irrigazione nella condotta 

fognaria quindi per il periodo estivo, tra aprile e ottobre, la maggior parte degli afflussi vengono 

scaricati attraverso il by pass. 

• Giavera del Montello- impianto consortile Loc. Cusignana. Negli ultimi mesi si è rilevato un 

incremento di reflui in arrivo dalla fognatura anche in tempo si secco con portate quasi doppie 

rispetto al progetto dell’impianto. La conseguenza di ciò è una difficoltà al rispetto dei limiti 

allo scarico imposti dall’attuale autorizzazione (colonna A3 del PRRA e tab.1 della L.152/99) 

e la possibilità di attivazione del by pass anche in tempo secco, si ricorda infatti che 

l’impianto è progettato per il rispetto della colonna A2 del PRRA. L’impianto presenta dei 

problemi anche per quanto riguarda il dissabbiatore ed il ricircolo dei fanghi. In occasione di 

eventi piovosi affluiscono al depuratore portate notevolmente superiori a quelle di progetto. 

La configurazione attuale dei pretrattamenti del depuratore è tale da non permettere la 

grigliatura di tutta la portata affluente in tempo di pioggia, la gran parte della quale viene 

accumulata tal quale nella vasca di pioggia e, una volta che quest’ultima è piena, viene 

scaricata nel torrente Giavera, generando un notevole impatto, anche visivo, dovuto 

essenzialmente a tutti i corpi e residui fognari galleggianti. Il Consorzio Montelliano ha già 

affidato ad un progettista l’incarico di predisporre un progetto (per novembre sarà pronto un 

progetto preliminare) per l’adeguamento dell’impianto senza aumentarne comunque la 

potenzialità (l’impianti da PRRA dovrà comunque diventare un 30.000 a.e. ma l’adeguamento 

della potenzialità sarà a discrezione dell'ATO). In occasione dell’adeguamento dell’impianto 

saranno riviste anche alcune apparecchiature che attualmente sono da revisionare. Gli 

interventi individuati sono i seguenti: riorganizzazione dei pretrattamenti meccanici quali 

grigliatura fine e di dissabbiatura; realizzazione di una terza vasca di denitrificazione biologica a 



 

 
 

 

Piano d'Ambito - Relazione  
 

 

 

 Pagina 49 di 55 

ridosso di quelle esistenti, già predisposte per tale ampliamento, realizzazione della stazione di 

ricircolo della miscela aerata ricca di nitrati dalle ossidazione alla denitrificazione e adeguamento del 

sistema di distribuzione dell’aria nei reattori biologici di ossidazione-nitrificazione con la sostituzione 

dei diffusori ceramici esistenti e l’installazione di diffusori più efficienti a membrana in EPDM; 

realizzazione di un nuovo sedimentatore secondario con lo stesso diametro di quello esistente per 

garantire in ogni condizione di afflusso il rispetto dei limiti per i SST imposto dal D.Lgs. 152/99 (< 35 

mg/l) con gli incrementi di portata in tempo asciutto previsti nel prossimo triennio e fino alla 

potenzialità di 18.000 ab. eq., tenuto conto del fatto che già le portate attuali, con circa 13.000 abitanti 

allacciati, sono superiori di circa il 20% a quelle di progetto; tenuto conto delle necessità riscontrate 

nel bacino d’utenza del depuratore, viene valutata anche l’opportunità, subordinandola all’esecuzione 

degli interventi precedenti, di realizzare presso l’impianto di depurazione un impianto di accettazione 

e pretrattamento bottini; come ulteriori interventi di adeguamento e ristrutturazione, l’impianto 

necessita del rifacimento degli impianti elettrici, della realizzazione di un ispessitore meccanizzato di 

accumulo dei fanghi prima della disidratazione e dell’installazione di strumentazione in campo per il 

controllo del processo. 

• Maser- impianto via Bosco Loc. Crespignaga. L’impianto necessita di un rifacimento completo 

della vasca di ossidazione e sedimentazione, la realizzazione di una linea fanghi nonché delle 

rispettive opere elettromeccaniche, di un sistema di monitoraggio e controllo dell’effluente finale. 

L’impianto necessita inoltre di adeguamenti al fine della sicurezza e l’igiene. Si sta comunque 

valutando la possibilità di un futuro smantellamento dell’impianto ed il collettamento dei reflui al 

depuratore di Salvatronda. 

• Miane- impianto Combai via Canal. L’impianto è un biodischi non si sa esattamente il corretto 

funzionamento. 

• Miane- impianto comunale via Cava. L’impianto costituito da sei vasche imhoff in batteria 

con problemi di gestione. 

• Montebelluna- impianto via S.Gaetano. L’impianto dovrà essere adeguato ai nuovi limiti imposti 

dalla L. 152/99. È già stata effettuata la gara per l’adeguamento dell’impianto; i lavori consistono 

principalmente nella costruzione di un nuovo sedimentatore finale e di una batteria di filtri a sabbia. 

Considerato che l’impianto è stato adeguato ai limiti del PRRA con un intervento d’urgenza (ossigeno 

liquido nell’ex vasca di sedimentazione primaria) il gestore ha presentato uno studio di fattibilità per 



 

 
 

 

Piano d'Ambito - Relazione  
 

 

 

 Pagina 50 di 55 

l’adeguamento e/o ottimizzazione dell’impianto che potrebbe portare l’impianto alla sua potenzialità 

massima di 45.000 a.e.. 

• Montebelluna- impianto Loc. Biadene. L’impianto presenta delle mancanze strutturali e per 

garantire i limiti allo scarico della L.152/99 è stato predisposto dal Consorzio di Montebelluna un 

progetto definitivo. 

• Montebelluna- impianto Loc. Busta. Impianto attualmente fermo. Nulla da segnalare. 

• Montebelluna- imhoff Museo Civico. La vasca imhoff è sopra soglia S1. Lo scarico della stessa 

dovrà essere adeguato alla nuova normativa. Attualmente non è previsto nessun lavoro di 

adeguamento. 

• Montebelluna-bacini di laminazione Fossa Storta 1 e 2. Sono in corso i lavori per l’adeguamento 

della Fossa Storta 2 (adeguamento telecontrollo e regolazione automatica dei reflui in ingresso in caso 

di abbondanti precipitazione atmosferiche). 

• Nervesa della Battaglia- impianto Loc. Bidasio. L’impianto di ridottissime dimensioni risulta poco 

indicato per servire le poche unità abitative presenti, non si sa come funzioni, apparirebbe più indicata 

la sostituzione con una vasca imhoff. 

• Paese-impianto via Brondi. Gli interventi di adeguamento e di potenziamento dell’impianto si 

rendono necessari anche in funzione della prossima estensione della rete fognaria, la quale 

comporterà un aumento del carico di natura civile, od assimilabile a tale, che perverrà 

all’impianto stesso. I principali punti critici e le carenze della struttura rilevati sono: portata dei 

reflui fognari inferiore a quella prevista di progetto (anche per l’opera di economizzazione dei 

consumi idrici, e dei conseguenti scarichi, operata dalle aziende), ma con concentrazioni mediamente 

superiori a quelle prevista, specialmente per quei parametri la cui rimozione risulta più difficoltosa 

(COD scarsamente degradabile, azoto, tensioattivi e colore); si evidenzia al proposito, che la 

fissazione dei limiti allo scarico è basata esclusivamente sulla concentrazione residua dei vari 

composti; necessità di migliorare la fase di grigliatura iniziale, con una più ridotta spaziatura e 

l’adozione di materiali più resistenti all’aggressività dei liquami fognari che l’attraversano, aumento 

dei reflui speciali trattati, che presentando quantitativi notevoli di materiale inerte, sassi, sabbie, ecc., 

rendono necessario il potenziamento dell’attuale stazione di pretrattamento in modo anche da 

diminuire i tempi di attesa delle autobotti e quindi il loro stazionamento nell’area dell’impianto; 

mancanza di un efficace comparto di disinfezione finale (opportuna, anche se attualmente non imposta 



 

 
 

 

Piano d'Ambito - Relazione  
 

 

 

 Pagina 51 di 55 

dalle autorità competenti); l’esigenza di rendere più efficace la rimozione dei tensioattivi, soprattutto i 

“non ionici”, sempre più concentrati nei reflui delle tintorie; l’esigenza di rendere più efficace la 

rimozione dei composti colorati, anch’essi sempre più concentrati nei reflui delle tintorie; necessità di 

controllare adeguatamente la rimozione complessiva dell’Azoto (nitrificazione e denitrificazione), 

sempre più concentrato per i motivi già riportati, nell’unico bacino di ossidazione, alternando 

ciclicamente l’aerazione con la sola miscelazione; si consideri che nella fase di sola miscelazione, si 

riducono momentaneamente, per mancanza di ossigeno, i processi di ossidazione della sostanza 

organica e si sospende soprattutto la nitrificazione; l’aumento in concentrazione di colore e di sostanze 

tensioattive, oltre a richiedere un conseguente aumento del dosaggio di prodotto decolorante, provoca 

la “fuga” dal chiariflocculatore di microfiocchi che non sono sedimentati, provocando un sovraccarico 

del successivo comparto di filtrazione su sabbia; l’esigenza di fronteggiare l’aumento di produzione di 

fanghi, oltre che abbattere i sempre più elevati costi di smaltimento, ha già imposto di sostituire la 

stazione di disidratazione fanghi a nastropressa, con un nuovo impianto di disidratazione più spinta 

con filtropressa a piastre; la nuova filtropressa, installata da meno di un anno è stata provvisoriamente 

posizionata, per mancanza di spazio, su una parte dei letti di essiccamento esistenti, in attesa di una 

sistemazione definitiva e più razionale; l’esigenza di prevedere una sistemazione adeguata e definitiva 

della nuova stazione di disidratazione fanghi, la quale necessita di un locale ben più ampio di quello 

attuale, permette di migliorare sensibilmente l’impatto estetico dell’insieme, eliminando lo stoccaggio 

e la movimentazione dei fanghi dall’ingresso dell’impianto; l’impianto attuale è anche caratterizzato 

da una scarsa abitabilità e fruibilità di idonei spazi e servizi (uffici, spogliatoi, laboratorio e servizi 

igienici), al personale preposto alla conduzione; esigenza di “liberare” l’attuale locale compressori (sei 

compressori complessivi), dai due soffiatori principali da 55 kW, per diminuire il surriscaldamento del 

locale ed il conseguente impatto negativo sull’affidabilità meccanica delle macchine e sul rendimento 

di insufflazione ed aerazione data l’elevata temperatura raggiungibile dall’aria pompata (specialmente 

d’estate), nonché per “liberare” spazio negli adiacenti quadri elettrici di controllo per le nuove utenze. 

• Pederobba-impianto via Feltrina. L’impianto presenta delle carenze strutturali in quanto progettato 

circa 25 anni fa (senza nitri/denitrificazione) oltre che presentarsi in avanzato stato di degrado. Si 

registrano inoltre delle eccessive portate di reflui in arrivo e parte degli stessi sono scaricati subendo 

solo un trattamento di grigliatura. Tale inconveniente è già stato rilevato dalla Provincia di Treviso in 

occasione del rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio. La stessa ha dato le seguenti prescrizioni: 

presentazione di un progetto definitivo per il trattamento delle acque di by pass e la realizzazione 

lavori entro dicembre 2003. Il Comune sta valutando la possibilità di realizzare un fito depuratore ma 

alla data attuale non ha ancora presentato niente alla Provincia. È volontà del Comune dismettere 



 

 
 

 

Piano d'Ambito - Relazione  
 

 

 

 Pagina 52 di 55 

quanto prima l’impianto e collettare i reflui presso l’impianto di Loc. Covolo. Quest’ultimo dovrà 

comunque necessariamente essere ampliato. 

• Pederobba-impianto Loc. Covolo. L’impianto attualmente è un 4.000 a.e.. Il Comune ha già 

commissionato un progetto per il potenziamento dello stesso fino alla potenzialità di 13.000 a.e. (con 

un primo stralcio a circa 7.000 a.e. cosi da poter trattare anche i reflui attualmente collettati presso 

l’impianto di Via Feltrina) L’impianto, anche se progettato per il rispetto della col A3 del PRRA non 

ha attualmente il comparto di denitrificazione ed inoltre bisognerà adeguare anche il sedimentatore 

finale (manca paraschiuma). 

• Pieve di Soligo- impianto comunale via Schenelle. La gestione operativa viene effettuata da un 

operaio incaricato dal Comune. L’impianto è stato adeguato ai nuovi limiti circa quattro anni fa. 

Attualmente non presenta particolari problemi tranne che per i comparti di sollevamento e grigliatura 

che necessitano di manutenzione straordinaria. L’impianto sarà dismesso non appena entrerà in 

funzione il nuovo impianto di Sernaglia della Battaglia. 

• Possagno- impianto comunale Incrocio. L’impianto costituito da una vasca imhoff da 1.000 

a.e.. Esiste un progetto intercomunale tra i comuni di Possagno, Cavaso del Tomba e 

Pederobba che prevede lo smantellamento dell’impianto ed il collettamento dei reflui al 

depuratore di Pederobba. 

• Quero- impianto Frazione Schievenin. L’impianto è un biodischi della potenzialità di 400 a.e. 

presenta problemi all’impianto elettrico, che necessita di una revisione completa, ed alle linee interne 